
RE\682649CS.doc PE 393.037v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Dokument ze zasedání

29. 8. 2007 B6-0327/2007

NÁVRH USNESENÍ,
který na základě prohlášení Komise

v souladu s čl. 103 odst. 2 jednacího řádu

předkládajíMartin Schulz, Linda McAvan, Stavros Lambrinidis, Manuel 
Medina Ortega, Guido Sacconi, Paulo Casaca, Constanze Angela Krehl, María 
Sornosa Martínez, Stavros Arnaoutakis, Katerina Batzeli, Panagiotis Beglitis, 
Maria Matsouka, Marilisa Xenogiannakopoulou, Nikolaos Sifunakis, 
Evangelia Tzampazi and Catherine Anita Neris 

za skupinu PSE

o přírodních katastrofách letošního léta a mimořádných požárech v Řecku















PE 393.037v02-00 2/7 RE\682649CS.doc

CS

B6-0327/2007

Usnesení Evropského parlamentu o přírodních katastrofách letošního 
léta a mimořádných požárech v Řecku

Evropský parlament,

– s ohledem na články 2, 6 a 174 Smlouvy o ES,

– s ohledem na svá usnesení ze dne 18. ledna 2006 o závěrech montrealské konference 
týkající se změny klimatu, ze dne 5. září 2002 o povodních v Evropě, ze dne 14. dubna 
o suchu v Portugalsku, ze dne 12. května 2005 o suchu ve Španělsku, ze dne 8. září 2005 
o přírodních katastrofách (požáry a povodně) v Evropě, ze dne 7. září 2006 o lesních 
požárech a o povodních a na svá usnesení ze dne 18. května 2006 o přírodních 
katastrofách (požáry, sucha a povodně) – zemědělské aspekty, aspekty regionálního 
rozvoje a ekologické aspekty (2005/2195(INI), A6-0152/2006, A6-0147/2006 a A6-
0149/2006), 

– s ohledem na Kjótský protokol k rámcové úmluvě OSN o změně klimatu (UNFCCC) 
ze dne 11. prosince 1997 a k ratifikaci tohoto protokolu Společenstvím dne 4. března 
2002,

– s ohledem na nařízení o monitorování lesů (nařízení (ES) č. 2152/2003 ze dne 17. 
listopadu 2003),

– s ohledem na rozhodnutí Rady ze dne 5. března 2007, kterým se zřizuje finanční nástroj 
pro civilní ochranu (2007/162/ES),

– s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 o podpoře pro rozvoj venkova 
z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a na „strategické pokyny 
Společenství pro rozvoj venkova“ ze dne 20. února 2006,

– s ohledem na nástroj pro rychlou reakci a připravenost na mimořádné události 
(KOM(2005)0113), 

– s ohledem na závěry ze schůze Rady ve složení pro spravedlnost a vnitřní věci konané 
ve dnech 12. a 13. června 2007 týkající se posílení koordinační kapacity Monitorovacího 
a informačního střediska (MIC) v rámci mechanismu civilní ochrany Společenství,

– s ohledem na nařízení (ES) č. 2012/2002 o zřízení Fondu solidarity Evropské unie 
a na usnesení Evropského parlamentu ze dne 3. dubna 2006 o revizi výše uvedeného 
nařízení (A6-0123/2006),

– s ohledem na své legislativní usnesení ze dne 25. dubna 2007 o společném postoji Rady 
k přijetí směrnice o vyhodnocování povodní a o protipovodňových opatřeních,

– s ohledem na své usnesení ze dne 7. června 2006 o revidované strategii udržitelného 
rozvoje (B6-0335/2006),



RE\682649CS.doc 3/7 PE 393.037v02-00

CS

– s ohledem na bod 12 závěrů ze zasedání Evropské rady v Bruselu konaného ve dnech 15. 
a 16. června 2006,

– s ohledem na čl. 103 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k ničivým požárům a mohutným povodním, které v průběhu léta 2007 
způsobily na evropském kontinentu, zejména v Řecku a ve Spojeném království, ztráty 
na životech a zkázu, a postihly členské státy EU, některé nejvzdálenější regiony, zejména 
Martinique a Guadalupe, které zasáhl hurikán Dean, kandidátské země a země 
v bezprostředním sousedství EU,

B. vzhledem k tomu, že požáry v Řecku připravily o život nebývalý počet občanů 
a napáchaly nebývalé hmotné škody a škody na životním prostředí a zničily rovněž část 
starověké Olympie, která je na seznamu světového dědictví, oblasti chráněné v rámci sítě 
NATURA, způsobily škody na hospodářských plodinách a zvířatech, obydlích, zničily 
živobytí tisíců lidí, dalšího majetku, či dokonce celých vesnic; vzhledem k tomu, že tyto 
události nejenže zasáhly místní ekonomiku, odvětví cestovního ruchu, infrastrukturu atd., 
ale zároveň přímo či nepřímo zničily nebo oslabily účinky provádění politik EU, jejích 
projektů, infrastrukturu či úsilí v oblasti financování a narušily plnění cílů EU v oblasti 
růstu a soudržnosti,

C. vzhledem k tomu, že podle dostupných statistických údajů došlo v Řecku od roku 2001 
k dramatickému úbytku ničivých následků lesních požárů; vzhledem k tomu, že v roce 
2007 shořelo jenom v Řecku v důsledku lesních požárů 300 000 hektarů, zemřelo nejméně 
64 osob a mnoho osob bylo zraněno, když podle zpráv zůstaly hodiny odříznuty 
od bezpečných oblastí či pomoci, 

D. truchlící nad desítkami tragických obětí z řad civilistů, hasičů, vojáků a dobrovolníků, 
kteří zahynuli, když se s těmito katastrofami pokoušeli bojovat, 

E. vzhledem k vážným škodám na obytných domech, infrastruktuře a zemědělství 
způsobeným povodněmi, zejména ve Spojeném království, Německu a v dalších částech 
Evropy; s poukazem na dramatické povodně, ke kterým došlo během června a července 
2007 ve Spojeném království a které postihly tisíce firem, desítky tisíc obytných domů 
a až jeden milión lidí, a vyzývaje Evropskou komisi k rychlému jednání a zajištění přísunu 
zdrojů EU do postižených oblastí, 

F. vzhledem k tomu, že celková plocha vegetace a zalesněného území, kterou v Evropě letos 
v létě zasáhly požáry, představuje více než 500 000 hektarů, a vzhledem k tomu, 
že nejvíce postiženými státy jsou Řecko, Itálie, Bulharsko, Kypr, Chorvatsko, Bývalá 
jugoslávská republika Makedonie, Španělsko (zejména Kanárské ostrovy), Turecko 
a Albánie, 

G. vzhledem k tomu, že tyto požáry byly zčásti způsobeny suchem a vysokými teplotami 
letošního léta a rovněž socioekonomickými a kulturními proměnami, ke kterým 
v posledních desetiletích došlo ve venkovských oblastech: vylidňování venkovských 
oblastí kvůli nedostatku hospodářských příležitostí, nedostatečná údržba lesů, nevhodná 
druhová rozmanitost při výsadbě stromů a značná míra zločinnosti,  



PE 393.037v02-00 4/7 RE\682649CS.doc

CS

H. vzhledem k tomu, že podle předpovědi Evropské agentury pro životní prostředí (EEA) 
bude jižní Evropa ve vyšší míře postihována suchy, častými lesními požáry a horky, 
zatímco severní Evropu čekají vyšší srážky, a celá Evropa se v důsledku změny klimatu 
bude potýkat s rozsáhlejšími a četnějšími povodněmi,

I. vzhledem k tomu, že během dvou měsíců byl mechanismus civilní ochrany Společenství 
dvanáctkrát aktivován na základě téhož druhu mimořádné události, a vzhledem k tomu, 
že sedm z těchto aktivací proběhlo simultánně; vzhledem k tomu, že pomoc členských 
států nestačila k tomu, aby ve všech případech těchto mimořádných událostí došlo 
k zajištění rychlé a odpovídající reakce v oblasti civilní ochrany,

J. vzhledem k ničivým hospodářským a sociálním následkům přírodních katastrof 
na regionální ekonomiky, výrobní činnost a cestovní ruch, 

K. vzhledem k tomu, že požáry představují pro celou jižní Evropu opakovaný a častý 
problém;  vzhledem k tomu, že se tento region stal v rámci Unie nejrizikovější oblastí, 
jelikož se vyznačuje zvláštními klimatickými rysy a 70 % postiženého území je 
v soukromém vlastnictví jednotlivců, kteří jsou nuceni sami provádět preventivní opatření,

L. vzhledem k tomu, že předsednictvím Rady se nepodařilo dospět k rozhodnutí ohledně 
nového nařízení o Fondu solidarity, a vzhledem k tomu, že Evropský parlament přijal své 
stanovisko již v květnu 2006,

1. vyjadřuje soustrast s pozůstalými a solidaritu s obyvateli postižených oblastí; vyjadřuje 
poděkování všem, kteří se podíleli na hašení požárů a záchraně obětí povodní - 
profesionálům, dobrovolníkům a místním orgánům;

2. vítá okamžitou reakci orgánů některých z postižených členských států;  vyzývá k tomu, 
aby se zlepšila solidarita, kterou postižených oblastem projevila Evropská unie a její 
členské státy; vyjadřuje poděkování za pomoc poskytnutou jejich orgánům a záchranným 
službám;

3. vyjadřuje znepokojení nad zvyšujícím se počtem přírodních katastrof, které lze podle 
odborníků přičítat zejména změně klimatu, a vyzývá Komisi, aby podnikla kroky, které by 
zajistily respektování závazků z Kjóta a sledování jejich dodržování; 

4. vyzývá Radu, aby neodkladně upravila pravidla pro fondy solidarity tak, aby odpovídala 
usnesení Evropského parlamentu ze dne 18. května 2006, a Komisi, aby usnadnila 
provádění nových kritérií v postižených oblastech;

5. žádá Komisi o rychlou mobilizaci Fondu solidarity Evropské unie, aby mohl být pružně 
využit, jakmile postižené země předloží své žádosti o pomoc, čímž se docílí toho, 
že dotčenému obyvatelstvu bude poskytnuta pomoc, aby se mohlo urychleně vypořádat 
s následky požárů a povodní;

6. vítá návrh Komise na zlepšení schopnosti EU rychle reagovat v případě katastrof;

7. zdůrazňuje, že hlavní zodpovědnost za prevenci a hašení požárů nesou orgány 
jednotlivých členských států, zároveň však vyzývá Komisi, aby provedla potřebné kroky 



RE\682649CS.doc 5/7 PE 393.037v02-00

CS

k vytvoření stálé nezávislé evropské jednotky rychlého nasazení, která by byla nápomocna 
členským státům a postiženým oblastem během extrémním lesních požárů a jiných 
katastrof, přičemž by poskytovala nejlepší techniku a odborné znalosti; v této souvislosti 
konstatuje, že by Evropská komise měla provést studii možností přístupu k doplňkovým 
kapacitám, které by zajistily rychlou reakci v případě závažných mimořádných událostí 
a jež by bylo možné získat z alternativních zdrojů, včetně těch soukromých;

8. dochází k závěru, že zkušenosti z letošního roku zdůrazňují nutnost posílit civilní ochranu, 
prevenci, připravenost a schopnost reakce Společenství v souvislosti s lesními požáry 
a jinými požáry ve volné přírodě, a naléhavě žádá Komisi, aby za tímto účelem vyvinula 
vhodnou iniciativu;

9. vybízí Komisi, aby přezkoumala možnost spolupráce se zeměmi sousedícími s EU 
a s dalšími třetími zeměmi v boji proti ničivým požárům a při výměně osvědčených 
postupů a/nebo kapacit v průběhu rizikových letních měsíců, což umožní lépe se připravit 
na období lesních požárů v roce 2008;

10. naléhavě žádá Evropskou komisi, aby vyvinula potřebné iniciativy, které by umožnily 
okamžité a účinné použití všech dostupných finančních prostředků včetně evropských 
strukturálních fondů, prostředků poskytovaných pro zemědělské a jiné politiky EU 
a současného Fondu solidarity EU, a to bez časově náročných postupů a správních 
překážek s přihlédnutím k tomu, že hlavní prioritou je poskytnout dostupné evropské 
zdroje občanům a oblastem v nouzi; dále zdůrazňuje, že prostředky Společenství určené 
pro řešení následků přírodních katastrof by měly být jednoduše a účinně čerpány; 

11. zdůrazňuje skutečnost, že v Řecku v důsledku lesních požárů tohoto léta zčásti shořelo 
archeologické naleziště ve starověké Olympii, kolébce Olympijských her, a že rovněž 
došlo k poškození Mezinárodní olympijské akademie; žádá proto o okamžitou nápravu 
škod za přispění Evropské unie;

12. domnívá se, že nárůst požárů je důsledek působení faktorů, které se netýkají pouze změny 
klimatu, a že spojení přirozených příčin a lidské činnosti vztahující se k vymezování 
lesních území, kultivované půdy či území určených k zastavění může mít rozhodující vliv 
na nárůst požárů se zločinným pozadím; naléhavě proto vyzývá členské státy k přijetí 
a přísnému provádění právních předpisů na ochranu lesů a dalších ekosystémů, jež by také 
bránily komercializaci lesní půdy a změně jejího využití a umožňovaly tyto právní 
předpisy účinně sledovat, což by účinně odrazovalo od trestné činnosti; k tomuto účelu 
vyzývá k využití veškerého dostupného know-how EU, včetně satelitních systémů; 

13. upozorňuje na to, že žháře, zvláště ty, kteří profitují z přestaveb nebo z lesní půdy, může 
svádět skutečnost, že zákony tuto půdu jasně nedefinují nebo nechrání, a/nebo že právní 
předpisy, které zakazují nezákonnou výstavbu, nejsou dostatečně uplatňovány; naléhavě 
proto vyzývá členské státy, aby přislíbily a prováděly opětovné zalesňování spálených 
oblastí a ochranu životního prostředí v daném státě;

14. vyzývá Komisi a členské státy, aby jejich práce na opatření civilní ochrany v případě 
přírodních katastrof probíhala koordinovaněji s cílem zabránit jejich ničivému dopadu 
a minimalizovat ho, a aby rozdělovaly zdroje potřebné k okamžitému varování, koordinaci 
a zpřístupnění logistických zdrojů; 



PE 393.037v02-00 6/7 RE\682649CS.doc

CS

15. žádá, aby se při prevenci katastrof a zmírňování jejich následků lépe využívalo stávajících 
finančních a technických zdrojů a nejnovějších vědeckých poznatků;

16. vyzývá Komisi, aby pokračovala ve své spolupráci s vnitrostátními orgány, jejímž cílem 
je vypracování politik, jež minimalizují ekologické škody způsobené požáry; vyzývá 
k vytvoření politiky opětovného zalesňování založené na respektování bioklimatických 
a environmentálních charakteristik a na využívání přírodních druhů, které jsou odolnější 
vůči ohni a suchu a které se lépe přizpůsobují danému podnebí;

17. zdůrazňuje potřebu shromažďování a evidence údajů o přírodních zdrojích jednotlivých 
členských států, k čemuž by sloužilo zřízení databáze „zelených národních účtů“, která by 
byla přístupná všem občanům;

18. odsuzuje skutečnost, že se národním vládám v řadě případů evidentně nepodařilo snížit 
prostřednictvím preventivních a protipožárních opatření ničivé důsledky požárů, 
a vyjadřuje uznání hrdinnému úsilí soukromých osob a dobrovolníků, kteří v jednotlivých 
případech pomáhali s hašením požárů a záchranou životů;

19. zdůrazňuje, že v případě přírodních katastrof je třeba věnovat zvláštní pozornost 
specifickým potřebám lidí s postižením, a to u všech kroků prováděných v rámci 
mechanismů civilní ochrany; 

20. vyjadřuje hluboké politování na tak četnými a těžkými ztrátami, ke kterým během požárů 
v Řecku došlo; považuje proto za nutné okamžitě přezkoumat dostatečnost preventivních 
opatření a opatření týkajících se připravenosti s cílem vyvodit z dané situace nutná 
ponaučení, která by v budoucnu působila preventivně proti ničivým následkům 
podobných katastrof ve členských státech EU a omezila je; naléhavě v tomto ohledu 
vyzývá Evropskou komisi, aby po členských státech požadovala zahrnutí případů 
přírodních katastrof do stávajících operačních programů za účelem výměny zkušeností 
a vyvození závěrů v oblasti okamžitých opatření, koordinace správních a operačních 
orgánů a dostupnosti potřebných lidských zdrojů a materiálu; 

21. naléhavě vyzývá Komisi, aby vytvořila program výměny zkušeností týkající se zavádění 
nových technologií v oblasti kontroly a sledování rizik a následků lesních požárů 
a aby připravila postup evropského schvalování kvalifikovaného technického personálu 
s cílem zlepšit jeho odbornou přípravu;

22. vyjadřuje znepokojení nad tím, že nebylo dosaženo cílů nařízení o monitorování lesů 
týkajících se prevence; konstatuje, že od vstupu tohoto nařízení v platnost došlo k nárůstu 
počtu požárů a rozšíření spálených oblastí, a nikoli k jejich úbytku;

23. žádá Evropskou komisi, aby všechny členské státy vyzvala k tomu, aby zajistily, 
že všechny spálené lesní plochy budou i nadále lesy a budou zahrnuty do programů 
opětovného zalesňování, a aby neprodleně připravila rozsáhlé politiky obnovy cestovního 
ruchu a zasažených místních ekonomik;

24. rozhodl se vyslat do Řecka delegaci Evropského parlamentu, aby tak vyjádřil svou 
solidaritu s obyvatelstvem, posoudil míru zkázy a zjistil rozsah škod na projektech 
financovaných z prostředků EU a na dalších hospodářských činnostech, např. v oblasti 



RE\682649CS.doc 7/7 PE 393.037v02-00

CS

zemědělství a cestovního ruchu, sociálních sítích, v oblastech chráněných v rámci sítě 
NATURA a křehkých ekosystémem a aby z toho vyvodil závěry pro prevenci a lepší 
zvládání podobných extrémních situací, které v budoucnu v EU nastanou;

25. vyzývá Evropskou unii a její členské státy, aby veřejnost seznámily s hodnotou našich 
lesů a jejich zdrojů a s přínosem plynoucím z jejich zachování a tím aby podporovaly 
zapojení občanské společnosti prostřednictvím organizované dobrovolné činnosti či jiným 
způsobem, např. pomocí sdružení pro obranu a ochranu lesů a přírodních oblastí;

26. považuje za politováníhodné zprávy mezinárodních médií založené na nepodložených 
domněnkách či tvrzeních týkajících se údajných příčin lesních požárů v Řecku, neboť 
nespravedlivě přispívají k ničivým následkům požárů a mají nekontrolovaný vliv 
na ekonomiku země; trvá na tom, že jakékoli závěry ohledně příčin požárů v Řecku a 
jinde se musí zakládat na faktech a důkladném prošetření a že pachatelé, pokud budou 
odhaleni, musí být stíháni a podle zákona přísně potrestáni;

27. vyzývá členské státy, aby zpřísnily trestní postihy za trestné činy, které poškozují životní 
prostředí, a zejména za ty, které způsobují lesní požáry, a aby zvýšily koordinaci nejen 
v rámci hasičských sborů, ale také v rámci všech institucí, které se zabývají příčinami 
a následky požárů a odhalováním osob, které za ně nesou zodpovědnost, a nakládáním 
s nimi;  zdůrazňuje, že pohotové a efektivní vyšetřování vedoucí k určení viníků, po němž 
by následovalo odpovídající disciplinární řízení, by působilo proti nedbalému 
i záměrnému jednání;

28. domnívá se, že je třeba neodkladně podpořit dobrovolnou činnost v oblasti civilní ochrany 
a napomoci jí aktivitami v oblasti základní odborné přípravy a vybavením, které by 
umožňovalo propojení s pokročilými technologiemi, neboť to je jeden z hlavních zdrojů, 
které mají členské státy k dispozici při řešení mimořádných událostí vzniklých v důsledku 
přírodních katastrof;

29. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, vládám a vnitrostátním 
i regionálním orgánům a parlamentům jak v EU, tak v dotčených kandidátských zemích.

.


